
FLAG ALTO TIRRENO TOSCANO  

Implementazione dotazione  avviso pubblico bando in attuazione della SSL del FLAG ALTO TIRRENO 
TOSCANO relativo a PO FEAMP ITALIA 2014/2020. PRIORITÀ 1 “Promuovere la pesca sostenibile sotto il 
profilo ambientale, efficiente in termini di risorse, innovativa, competitiva e basata sulle conoscenze” - MISURA 
1.43 “Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca” art.43 del Reg. (UE) n.508/2014 – 
Bando approvato con atto del Comitato Direttivo del Flag Alto Tirreno Toscano n. 3 del 17/03/2022. 

Delibera del Comitato Direttivo del FLAG Alto Tirreno Toscano n.10 del 25/10/2022 

 

Premesso che il Comitato Direttivo del FLAG Alto Tirreno Toscano nella seduta del. 3 del 17/03/2022  ha approvato il 

bando attuativo della misura 1.43-1A della SSL pubblicato sul Supplemento n. 53 al BURT n. 14 del 06/04/2022; 

Visto che come indicato nel bando al paragrafo”DOTAZIONE”, le risorse assegnate al presente bando ammontano ad € 

159.884,17, salvo ulteriori integrazioni disposte dal Comitato Direttivo del FLAG ATT; 

Visto che la dotazione disponibile nella Strategia di Sviluppo Locale (SSL) del FLAG ATT nella misura 1A ammonta 

ad € 357.383,87, delle quali sono ancora attivabili euro 79.735,58; 

Visto che nel bando attuativo della misura 1.43-1A non esistono domande non finanziate e l’unica domanda 

ammissibile e finanziabile è la domanda di aiuto n.2022FEAMPDO02118340468000000460330102 presentata da 

CITTADELLA DELLA PESCA ORGANIZZAZIONE DI PRODUTTORI SOCIETA' COOPERATIVA 

Considerato che tale domanda in corso di istruttoria, presenta una richiesta di contributo dell’importo di 220.000,00 a 

fronte di una disponibilità di € 159.884,17e che pertanto risulterebbe parzialmente finanziata per esaurimento delle 

risorse  disponibili sul bando; 

Visto che l’implementazione della dotazione del bando per l’importo di € 60.115,83 non costituisce variazione della 

SSL e consentirebbe di finanziare totalmente l’unica domanda presente; 

Considerato che l’emergenza COVID-19 e la crisi energetica internazionale hanno modificato profondamente lo 

scenario di riferimento con un impatto negativo su tutte le attività economiche rendendo necessario adottare 

provvedimenti urgenti e funzionali a supportare l’intero  settore della pesca; 

Valutato che su l’Azione 1A della SSL oltre alla misura 1.43, era stata avviato in precedenza  il bando 1.30 senza che vi 

fossero pervenute richieste, la 1.42 con n° 2 bandi; 

Preso atto che a seguito di una attività di animazione urgente svolta da parte del FLAG ATT,  le rimanenti risorse 

disponibili sulla misura 1A della SSL pari ad € 19.619,75 saranno impiegate totalmente insieme ad altre eventuali 

economie nell’emettere un nuovo bando sulla misura 2.48 al fine di sostenere le imprese in uno scenario economico 

completamente modificato, per garantire la sostenibilità economiche delle imprese operanti; 

Considerato che le finalità della SSL del FLAG ATT approvata con DD. n.4227 del 23-03-2020 e smi a seguito delle 

sopraindicate  decisione sono rispettate e che il FLAG procederà ad adeguare la SSL alle determinazioni assunte e 

conseguenti a tale deliberazione; 

Viste le premesse che sono parte integrante del presente atto, il Comitato direttivo del FLAG ATT 

DELIBERA 

1- Di approvare l’incremento della dotazione del presente bando di € 60.115,83 portando la dotazione 

complessiva del bando attuativo della misura1.43-1A ad € 220.000,00; 

2- di adeguare la SSL alle determinazioni assunte con la presente deliberazione, proponendo all’Organismo 

Intermedio la modifica della strategia; 



3- Di procedere alla pubblicizzazione di tale provvedimento sul BURT e nel sito web del FLAG ATT 

all’indirizzo www.flagaltotirrenotoscano.it 

4- Di comunicare il presente atto all’Organismo Intermedio (Regione Toscana) del FEAMP 2014/2020. 

 

F.to Il Presidente FLAG Alto Tirreno Toscano 

Dott. Agostino Nino Folegnani 


